
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA COSNA 
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind organizarea apărării împotriva incendiilor a comunei COSNA

Consiliul Local al comunei COSNA , judeţul Suceava;
Având în vedere:
- Referatul de aprobare al Primarului comunei Coşna, judeţul Suceava , înregistrată la nr. 7581 

din 05.12.2024;
- Raportul de specialitate din cadrul compartimentului de specialitate, înregistrată la nr.7725 din 

11.12.2024;
- avizul pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii 

publice a drepturilor cetăţenilor din cadrul consiliului local Coşna, înregistrat sub nr.2 din 29.01.2025;

- Art. 13 lit. b din Legea nr.307 din 2006 privind apărarea împotriva incendiilor, republicată cu 
modificările şi completările ulterioare, republicată;

- Art.14.lit.b din anexă la Ordinul ministrului administraţiei şi internelor nr. 163 din 28 februarie 
2007 pentru aprobarea Normelor generale de apărare împotriva incendiilor, cu modificările şi 
completările ulterioare;

În temeiul art. 129 alin.1 şi 2 litera ”d”, alin.7 litera „h”, art.139 alin.1 şi art.196 alin.1 litera ”a” 
din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României nr.555 din
05.07.2019, cu modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. În comuna COSNA organizarea activităţii de apărare împotriva incendiilor se realizează de 
către Comitetul local pentru situaţii de urgenţă, Primar, Serviciul voluntar pentru situaţii de urgenţă şi 
Cadrul tehnic cu atribuţii în domeniul apărării împotriva incendiilor.

Art.2. Atribuţiile comitetului local pentru situaţii de urgenţă, primarul şi serviciul voluntar pentru 
situaţii de urgenţă pe linia apărării împotriva incendiilor, sunt cele prevăzute în Planul de analiză şi 
acoperire a riscurilor iar ale cadrului tehnic cu atribuţii în domeniul apărării împotriva incendiilor sunt 
prevăzute în anexă la hotărârea de numire a acestuia.

Art. 3 . Analiza activităţii de apărare împotriva incendiilor în cadrul comunei COSNA se 
efectuează semestrial în şedinţele consiliului local precum şi în urma controalelor proprii sau ale 
organelor abilitate iar anual ia măsuri de optimizarea acesteia.

Art. 4. Elaborarea, aprobarea şi difuzarea documentelor şi evidentelor specifice privind apărarea 
împotriva incendiilor se face de către persoanele desemnate prin dispoziţii scrise ale conducătorilor 
instituţiilor şi operatorilor economici de pe raza administrativ teritorială a comunei COSNA.

Art. 5. În reglementarea raporturilor privind apărarea împotriva incendiilor, în relaţiile generate de 
contracte/convenţii se împuterniceşte primarul comunei Coşna.

Art. 6. Primarul comunei COSNA, prin aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri.

Art.7.Odată cu adoptarea prezentei hotărâri, orice alte dispoziţii contrare emise în acest sens se
abrogă.

Art.8.Secretarul general al comunei, va comunica prezenta hotărâre Instituţiei Prefectului 
Suceava, pentru controlul legalităţii, primarului comunei şi afişare în locuri publice.
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,

Secretarul general al comunei,
Constantin Todaşcă Mariana Ivan

Coşna, 30.01.2025 
Nr.3

Prezenta hotărâre a fost adoptată în şedinţa ordinară din 30.01.2025, cu un număr de 9 voturi 
pentru, voturi abţineri 0 voturi împotrivă 0, din totalul de 9 consilieri membri prezenţi.


